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ABSTRACT

The management of infectious diseases in the realm of public health has shown

increasingly overlapping areas with biological warfare preparedness. While the

acknowledgement of these common elements is not only frequent but also

codified in an international treaty and subject to distinct regulations, research

into how these two fields connect is scarce. Potential deliberate use of biological

weapons typically leads to intense political mobilisation and ensuing dedication

of financial resources. Contrarily, the management of health crises over the last

decades has been severely flawed, and no country in the world is considered

fully prepared to a pandemic, according to the Global Health Security Index.

The current COVID-19 pandemic has recently been further proof of the

inadequacy of state-level prevention and preparedness capabilities. This

dissertation aims at bridging the existing conceptual gap and policy divide

between biological warfare and infectious disease preparedness, and to analyse

elements that can be mutually applicable and potentially beneficial. It will do so

by establishing analytical equivalence between the securitisation of an artificial

biothreat and a nature-borne infectious disease in order to show that this

approach (i.e., securitisation) has produced generally positive outcomes in the

context of biothreat response and preparedness. Consequently, it will show that

the opposite approach – anti-securitisation – has instead jeopardised the United

States’ response to the COVID-19 pandemic. This study thus constitutes the

starting point for the elaboration of alternative views on the utility of applying

the securitisation theory to the field of infectious diseases and of biothreats in

general, with the purpose of improving national and international response to

future outbreaks.

Keywords

anti-securitisation, anthrax, biological weapons, biothreats, COVID-19, Ebola,

infectious diseases, pandemic preparedness, public health, securitisation,

United States.
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ABSTRAKT (CZECH LANGUAGE)

Zvládání infekčních nemocí v rámci ochrany veřejného zdraví vykazuje stále

více překryvů s oblastí připravenosti na biologickou válku. Přestože uznání

těchto překryvů je nejen časté, ale také kodifikované v mezinárodní smlouvě a

podléhá specifickým regulacím, výzkum, který by zkoumal propojení těchto

dvou oblastí, je vzácný. Možnost záměrného použití biologických zbraní

typicky vede k významné politické mobilizaci a k následnému vyčlenění

finančních zdrojů. Naopak zvládání zdravotních krizí bylo v posledních

desetiletích velmi problematické a podle Global Health Security Index není v

současnosti žádná země na světě klasifikována jako plně připravení na

pandemii. Současná pandemie COVID-19 je jen dalším důkazem nedostatečné

prevence a připravenosti na úrovni států. Tato práce si klade za cíl překlenout

stávající koncepční a praktický rozpor mezi připraveností na biologickou válku

a na infekční nemoci a analyzovat prvky, které mohou být aplikovatelné a

potenciálně prospěšné v obou oblastech. Naplnění tohoto záměru je založeno na

ustavení analytické ekvivalence mezi sekuritizací umělé (tj. lidmi vytvořené)

biologické hrozby a přirozenými infekčními chorobami s cílem prokázat, že

tento přístup (tedy sekuritizace) vede k obecně pozitivním výsledkům v oblasti

připravenosti na biologické hrozby v obou výše uvedených formách. Následně

práce ukazuje, že opačný přístup v podobě anti-sekuritizace ohrozil reakci USA

na pandemii COVID-19. Tato studie tedy usiluje o formulaci koncepčního

východiska pro alternativní pohled na možnost aplikace sekuritizační teorie v

oblasti infekčních nemocí a biologických hrozeb, s dodatečným cílem zlepšit

národní a mezinárodní reakce na budoucí kontingence.

Klíčová slova

anti-sekuritizace, antrax, biologické zbraně, biologické hrozby, COVID-19,

ebola, infekční choroby, připravenost na pandemii, ochrana veřejného zdraví,

sekuritizace, USA.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1. INTERCONNECTEDNESS OF BIOLOGICAL THREATS

As the world approaches the second anniversary of the pandemic caused

by the coronavirus disease 2019 (COVID-19), the global response has shed light

on the inadequacy of state-level pandemic preparedness. Lively discussions on

the origins of the disease that was spreading quickly around the world have

dominated the scientific debate since it was first identified as a new virus (Yee

et al., 2021: 118). While some initially argued that it was a man-made disease

specifically engineered as a biological weapon (e.g., Castro-Chavez, 2020; Law,

2020), this option was soon dismissed as “improbable” by a number of scientific

papers (e.g., Andersen et al., 2020; Rasmussen, 2021). This eventuality has,

however, sparked the interest of this author. If it had actually been a biological

attack, would states have reacted differently? What has historically been the

approach to the management of an artificial biothreat? What can be done to

improve national pandemic preparedness to be ready for the next one?

The uncontrolled spread of disease-causing organisms and toxins can

cause incommensurable human, economic and environmental loss (UNODA,

n.d.). In order to prevent the intentional production and use of weapons that

could provoke such harm, the Biological Weapons Convention (BWC) – short

for ‘Convention on the Prohibition of the Development, Production and

Stockpiling of Bacteriological (Biological) and Toxin Weapons and on their

Destruction’ – was drafted in 1972 and entered into force in 1975 (ACA, 2020).

Originated as the cornerstone of the United States (US) abandonment of a

biological weapons programme, the BWC encountered widespread acceptance

among the countries embracing the ban of the first entire category of weapons

of mass destruction (WMD). In the early 2000s, however, the states

participating in the BWC Fifth Review Conference raised concerns regarding

an additional need that should have been considered when discussing the scope

of the treaty (Enemark, 2010: 487). The emergence and re-emergence of deathly

pathogens was threatening humanity again, and the existing mechanisms for

international cooperation appeared to be insufficient to contrast these new health

risks. Therefore, in 2004, State-parties extended the purview of the treaty with

the purpose of “strengthening and broadening national and international
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institutional efforts and existing mechanisms for the surveillance, detection,

diagnosis and combating of infectious diseases affecting humans, animals and

plants” (Enemark, 2010: 487).

Natural disease outbreaks had earlier become central in members’

statements regarding the call on a strengthened collaboration. State parties often

highlighted the irrelevance of any differentiation between the natural or artificial

origins of the disease outbreaks that the improved capacity-building should

address and used the two kinds of biothreats interchangeably in their discourses

(UNODA, 2012). The juxtaposition of a naturally occurring infectious disease

and a deliberate biological attack under the same provisions within the

framework of the BWC seems to suggest the undeniable existence of an

interrelation between the two fields. Moreover, in synergy with its Article X,

Article VII of the treaty imposes the duty on all signatories to aid another

member of the same treaty who should be put in danger or fall victim to a

biological attack as a result of a breach of the BWC itself (UNODA, n.d.). The

association of this duty enshrined in the BWC to the increasing urgency of

collaborating in responding to natural disease outbreaks fuels the potential for

academic research on how the two fields might influence each other.

1.2. AIMS AND OBJECTIVES

Preliminary research on the mutual relationship between these two aspects

has produced scarce results. Despite the evident similarities of the consequences

of a deliberate biological attack and a nature-borne epidemic or pandemic

(which include little to significant portions of the population getting sick,

needing hospitalisation, and potentially die), they are usually addressed

separately and the direct connections between the two fields seem scant in the

existing literature. The present dissertation aims to provide a stepping-stone to

fill this gap from an empirical perspective. Indeed, the underlying goal of this

work is to assess what could be improved in the management of a nature-borne

health crisis, with particular attention on the management of the current

pandemic. In order to do so, provided that the responses to biological attacks

and natural diseases have been accepted to be greatly interconnected, it will

need to assess how these two fields overlap.
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Given the increasing recognition of infectious diseases as potential threats

to national and international security (Chan et al., 2008: 498), the Copenhagen

School’s ‘securitisation theory’ embodies an excellent theoretical framework to

bridge the approach to biological weapons with the approach to natural

biothreats. To establish guidelines that could strengthen states’ responses to the

next pandemics, this dissertation will first evaluate whether securitisation has

occurred in certain circumstances and, if so, whether it has proven historically

effective in dealing with biothreats. Specifically, it will assess previous

examples of alleged securitisation of biological warfare by thoroughly analysing

President Bush’s reactions to the 9/11 attacks, the anthrax attacks and the Iraqi

biological programme, and the Obama-led reaction to the 2014 Ebola outbreak.

It will add to the existing body of the literature by establishing an

analytical equivalent between the securitisation processes of artificial biothreats

and natural epidemics. In contrast to this, it will consider how a diametrically

opposite approach – an anti-securitisation process – can have influenced the

response to the COVID-19 pandemic based on the results of all the analysed

cases. To verify whether the outcomes of the three management procedures can

indeed be considered positive or negative, it will explore what is generally

deemed a successful pandemic preparedness plan and whether the elements that

constitute it were met or not following one approach or the other.

1.3. RESEARCH QUESTION AND CHAPTER OUTLINE

What results from this is an analysis that will be based on exploring how


[…]


about it. That’s all it is, just a feeling, you know, smart guy. I feel good about

it”, Facher, 2020). He even forced the Food and Drug Administration (FDA) to

approve it for emergency use with little to no evidence that it was effective to

treat COVID-19 (Diamond, 2020). As regards non-pharmaceutical

interventions such as face masks and social distancing, several examples of how

the former President simply ignored scientific evidence of their effectiveness

and did not adopt them, even encouraging people to follow him, were already

presented.

The consideration of all these elements results in the conclusion that the

President’s anti-securitised approach to the sanitary crisis has produced

generally negative outcomes given that most of the steps for a successful

response to a pandemic were not only not followed, but entirely ignored.

Therefore, according to the abovementioned logic of a reductio ad absurdum,

given the demonstrated positive outcomes of a securitised approach in similar

situations in the past, the opposite approach leads to a contradiction in the sense

that it did not produce comparable results. Thus, it can finally be argued that it

is reasonable to think that a securitised approach to the COVID-19 pandemic

could have produced better outcomes and possibly resulted in lower infection

and death rates. By extension, it is possible to suppose that securitisation of

infectious diseases at the national level can be the source of beneficial factors

that can direct and improve future health emergencies management. This

assumption, however, might be addressed in future studies.
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5.3. FUTURE RESEARCH

Countries that were included in the same pandemic preparedness category

(‘Most prepared’) as the US in the Global Health Security Index, such as France

and the United Kingdom, are argued to have securitised their responses to the

current pandemic. For instance, the leaders of both countries used on more

occasions security language to describe the threat posed by the evolving

pandemic. On 16 March 2020, Emmanuel Macron declared that “We are at war”

(Momtaz, 2020). On the same day, Boris Johnson used similar analogies to

justify the stay-at-home directives that were being enforced (Prime Minister's

statement on coronavirus, 2020). Full analyses of these potential examples of

European securitisation of the COVID-19 pandemic fall beyond the scope of

the present dissertation. However, it is acknowledged that further research to

assess whether their approaches to the pandemic have produced positive

outcomes – as intended so far – can be both interesting on the academic level

and advantageous on the policymaking level. The present dissertation aimed at

creating a starting point for an alternative understanding of securitisation of

health and infectious diseases. Further demonstrations that the securitisation of

the current pandemic has produced generally positive outcomes is, however,

needed in the future. Since COVID-19 is still ravaging many countries in the

world today, it is believed that the perspective of any author cannot be entirely

objective until a hindsight analysis is made possible. A comparative case study

analysis between the European and the American approach to the pandemic is

deemed of particular interest and utility and might be pursued once the

pandemic is over.

At no point in this dissertation has the author pursued the establishment

of new patterns that could fuel the elaboration of a new normative theory.

Instead, this dissertation was elaborated in the attempt to explore the application

of the securitisation theory to a context that was often criticised. It was rooted

in the belief that the extension of matters of public health to matters of national

and international security can produce preparedness plans that can live up to the

requirements and expectations of the globalised world in the 21st century.

Nonetheless, all the potential disadvantages of employing such an approach at

the international level presented by several authors as exposed in the literature

review of this work are acknowledged.
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CHAPTER 6. CONCLUSION

The present dissertation aimed at identifying what could be improved in

the management of a nature-borne health crisis, with a particular thought

directed towards the management of the COVID-19 pandemic. Given the

interconnectedness of biological warfare and extended public health crises

management in terms of measures to be adopted and governmental responses

and, however, the scarce literature appreciating it, an analysis was conducted by

merging the two areas. The securitisation theory was argued to be the best

theoretical framework to bridge the existing conceptual and policy divide

between the two fields. Following the criteria established by the Copenhagen

School, the first two analyses have shown how biothreats have been securitised

in the United States on two specific occasions. It has been demonstrated that,

generally, securitisation of biothreats has produced positive material outcomes,

such as huge investments in biodefence and significant increase in public

awareness, which were recognised to be the driving forces in pandemic

preparedness and the most effective tools in responding to unusual natural

outbreaks.

Similar advantages of securitisation of infectious diseases were also

identified by Elbe (2006) in a seminal work on the securitisation of HIV/AIDS.

In addition, Enemark also confirmed in a study that securitising biothreats “may

serve to attract priority political attention, a higher level of resource allocation

for public health, and the implementation of emergency-response measures”

(2009: 200). By arguing that the benefits deriving from securitisation of

infectious diseases – drawing upon Elbe’s assumptions – can be extended to

pandemic influenza (Enemark, 2009: 200), the expert raised a point that can lead

us now to claim that such responses would have been crucial in the response to

the COVID-19 pandemic. COVID-19 and pandemic influenza are comparable

as regards the elements that shape the responses. Both viruses are transmitted in

the same ways and have a similar disease presentation and development.

Therefore, the response to both would activate the same public health measures,

and the same actions are required to prevent an incontrollable spread (WHO,

2020a). As a further inference, it can be assumed that the resources that originate

from the securitisation of infectious diseases, and which can be extended to
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pandemic influenza, can therefore logically be extended to the management of

a pandemic like COVID-19. Hence, securitisation would have been beneficial

to the management of the current health crisis.

In fact, the last section of the empirical analysis has demonstrated that an

anti-securitisation practice – namely the opposed approach to securitisation –

has instead taken place under the Trump administration. Such a different attitude

towards the global pandemic was proven to have produced outcomes that

matched the elements that were presented to be the recommended steps for

pandemic management only to a very little extent. Therefore, it was argued that

an anti-securitisation process has proven to be negative. In conclusion, this

means that it is possible to assume that, should the COVID-19 pandemic have

been securitised in the US like biological weapons and Ebola were in the recent

past, it could have had produced different, and probably better, outcomes. This

development opens up pathways for future research on the positive aspects of

the applications of the securitisation theory to infectious diseases and constitutes

an interesting starting point for further investigations on the current pandemic

once this is over.
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