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Course of defence: On behalf of the committee, Dr Stritecky began the defence by
inviting the student to provide a brief overview of the dissertation
research, including the main findings and theoretical/methodological
framework used to realize them. The student proceeded to do so and
explained the securitization processes involved in bio threats and
pandemics. The case logic was explained and operationalization
outlined. Next, the particularities of the performed
discourse/document analysis of the U.S. case were described. Dr.
Stritecky summarized the referee reports and the student was invited
to respond to the raised points. The case selection was discussed,
concerning the distinction between Ebola and HIV. The defence
concluded the defence.
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